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Uvod 
Vaterpolo savez Beograda je kao granski sportski savez odgovoran za regionalna 

takmičenja u okviru svog regiona (Grad Beograd) kako u sopstvenoj matičnoj organizaciji 

tako i u organizaciji Vaterpolo saveza Srbije kao krovne organizacije vaterpola u Republici 

Srbiji. 

U skladu sa Propozicijama Prventsva Srbije za mlađe kategorije (Prilog 1) Vaterpolo savez 

Beograda je u obavezi da organizuje regionalne kvalifikacije za Prventsvo Srbije za mlađe 

kategorije. Cilj regionalnih kvalifikacije jeste da se na najpravedniji način, direktnim 

takmičenjem, odrede najbolji timovi koji će predstavljati beogradski region na završnim 

turnirima prvenstva Srbije. 

U duhu tradicije, takmičenja u organizaciji Vaterpolo saveza Beograda se nazivaju 

Beovalom. 

U Jesenjem Beovalu klubovi beogradskog regiona se nadmeću sa ciljem ostvarivanja 

plasmana na završne turnire Kupa Republike Srbije za mlađe kategorije. 

U Prolećnom Beovalu klubovi beogradskog regiona se nadmeću sa ciljem ostvarivanja 

plasmana na završne turnire Prvenstva Republike Srbije za mlađe kategorije. 
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Propozicije Prolećnog Beovala 
• U takmičenju se primenjuju Propozicije VSS za mlađe kategorije za Prvenstvo Srbije 

2023/2024. Teren za sva godišta je po propozicijama VSS, sa izuzetkom u D2 za 2008 i 2006 

gde se može igrati i na terenu dimenzija za 2010 po propozicijama VSS  

• Regionalne kvalifikacije za Prvenstvo Srbije igraju se u sledećim konkurencijama: 

1. Igrači do 12 godina i mlađi (2012. godište i mlađi) 

2. Igrači do 14 godina i mlađi (2010. godište i mlađi) 

3. Igrači do 16 godina i mlađi (2008. godište i mlađi) 

4. Igrači do 18 godina i mlađi (2006. godište i mlađi) 

• Svi podaci vezani za odigravanje utakmica Prvenstva Beograda odnosno kvalifikacija za 

Prvenstvo Srbije VSS, nalaze se na sajtu VSB – Timovi učesnici, Kalendar takmičenja, Prijava 

igrača za sva godišta, Raspored odigravanja kroz mesece, Spisak sudija, Spisak delegata, 

Tablice takmičenja po trenutnim rezultatima, link YOU TUBE kanala na koje je striming 

utakmica  

• Ekipe učesnice u tabeli mogu prijaviti neograničeni broj svojih igrača (uredno 

registrovanih i sa obavljenim lekarskim pregledom) za data godišta po Propozicijama VSS, 

dok se prijava igrača za utakmicu vrši pre svake utakmice. Odabir igrača je eksluzivno pravo 

svakog trenera ekipe  

• Utakmice D2 se moraju odigrati u datoj sedmci na način da svi zapisnici sa utakmica date 

sedmice se moraju dostaviti VSB zaključno u nedelju do 22:00 • Zakazivanje odigravanja 

svih utakmica D2 od strane ekipa se vrši u predefinisanom kalendaru takmičenja online 

preko sajta VSB na linku 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Hpq8wJk4yoaBmLw5Nq7 

5ExHfqkHL75s/edit#gid=457814095 o U tabelu ekipe domaćini unose DATUM, VREME i 

MESTO odigravanja utakmica o Upisivanje se vrši najkasnije svakog ponedeljka do 12h za 

sedmicu koja počinje tim ponedeljkom  

• U ex tabeli žuto obeležene ćelije (označena od strane VSB) znače o da neki igrač ima 

sankciju (kad se klikne na ćeliju vidi se u komentaru koji je to igrač) o da je došlo do 

promene satnice o i sl.  

• Ekipe su podeljene u Diviziju 1 i Diviziju 2 na osnovu rezltata regionalnih kvalifikacija za 

Kup Srbije u organizaciji VSB-a u sezoni 2023/2024  

• Četiri prvoplasirane ekipe sa regionalnih kvalifikacija za Kup Srbije u organizaciji VSB-a 

igraju u diviziji D1 
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• Divizija 1 se igra turnirski, Divizija 2 se igra ligaški  

• Igra se jednokružni bod sistem 

• Nakon završetka odigravanja takmičenja u D1 i D2 igra se razigravanje za plasman - na 

završni turnir razigravanja za plasman plasiraće se dve najbolje ekipe sa turnira D1 (D1 1 

i D1-2), dok će preostale ekipe (D1-3 i D1-4) igrati baraž protiv dve najbolje ekipe iz 

divizije D2 (D2-1 i D2-2) 

• Takmičenja za preostala godišta mogu biti naknadno organizovana u skladu sa 

razgovorima sa predstavnicima klubova, VSS-a i selektorima reprezentativnih selekcija 
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Takmičenja u I kvartalu 2024. godine 
U toku prvog kvartala 2024. godine (zaključno sa 14.04.2024) na programu su bila takmičenja 

u D2 za 2012. godište (I-III kolo), D2 za 2010. godište (I-V kolo), D2 za 2008. godište (I-V kolo) i 

turniri D1 za 2012. i 2010. godište. 

D1 2012. godište 
Turnir D1 za 2012. godište odigran je na bazenu sportskog centra „Pinki“ u Zemunu od 29. do 

31. marta 2024. Na turniru su učestvovali  

• VK NBG 11. april 

• VK Beograd 1 

• VK Partizan 1 

• VK Zemun 1 (domaćin) 

Na turniru su postignuti sledeći rezultati: 

 

Plasman na kraju turnirna: 

 

Na završni turnir plasirala se ekipa VK Partizan 1, dok će ekipe VK NBG 11. april i VK Beograd 1 

igrati u baražu protiv drugoplasiranog, odnosno prvoplasiranog iz divizije D2. 

Delegatski izveštaj dat je u Prilogu 2. 

D2 2012. godište 
U diviziji D2 za 2012. godište odigrana su prva tri kola i postignuti su sledeći rezultati: 
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Tabela nako III kola: 

 

NAPOMENA: Vračar i Dorćol igraju van konkurencije. 

 

D1 2010 godište 
Turnir D1 za 2010. godište odigran je na bazenu sportskog centra „TENT“ u Obrenovcu od 28. 

do 31. marta 2024. Na turniru su učestvovali  

• VK NBG Vukovi 

• VK Taš 1 

• VK Partizan 1 

• VK TENT 1 (domaćin) 

Na turniru su postignuti sledeći rezultati: 

 

Plasman na kraju turnirna: 

 

Na završni turnir plasirala se ekipa VK Partizan 1, dok će ekipe VK TENT 1 i VK NBG Vukovi 

igrati u baražu protiv drugoplasiranog, odnosno prvoplasiranog iz divizije D2. 

Delegatski izveštaj dat je u Prilogu 3. 

 



 
 

8 
 

  

D2 2010. godište 
U diviziji D2 za 2010. godište odigrana su prvih pet kola i postignuti su sledeći rezultati: 

 

 

 

 

 

Nakon 5 odigranih kola stanje na tabeli je sledeće: 

 

NAPOMENA: Dorćol igra van konkurencije u D2 i ŽVK Crvena Zvezda gra van konkurencije 

u D1 sa devojkama 2008. godište i mlađe. 
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D2 2008. godište 
U diviziji D2 za 2008. godište odigrana su prvih pet kola i postignuti su sledeći rezultati: 

 

 

 

 

 

Nakon 5 odigranih kola stanje na tabeli je sledeće: 

 

 

 

Generalni sekretar VSB 

Nikola Marjanović 



ПРОПОЗИЦИЈЕ ПРВЕНСТВА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
ЗА МЛАЂЕ КАТЕГОРИЈЕ У ТАКМИЧАРСКОЈ СЕЗОНИ 2023/2024 

 
Члан 1. 

Првенство Републике Србије за млађе такмичарске категорије у такмичарској 
сезони 2023/2024 (у даљем тексту: Првенство) приређује УО ВСС преко Комесара 
за такмичења ВСС (у даљем тексту: КЗТ ВСС), Такмичарске комисије ВСС (у даљем 
тексту: ТК ВСС) и клубова организатора Баражних и Финалних турнира. 
Првенство се игра посебно за сваку такмичарску категорију. 
 

Члан 2. 
Првенство се игра према World Aquatics Rules and Competition Regulations (даље: 
Правила), важећим Правилницима ВСС који се односе на такмичење и овим 
Пропозицијама.  
 
Напомена: Клубови који на базену, на којем одигравају своје утакмице, не могу 
обезбедити техничке услове у складу са Правилима у вези измена играча са бочне 
стране игралишта (даље: летеће измене) обавезни су да учине следеће: 
 
- У случају недовољне ширине базена клуб домаћин је обавезан да помери 
комплетно игралиште до руба базена на супротној страни од стране клупа за 
резервне играче како би се створио простор за летеће измене играча од минимум 
30 сантиметара. 
 
- У случају да није могуће померити терен према страни игралишта супротно од 
клупа за резервне играче, дозвољено је померање уздужне стазе игралишта испод 
клупа за резервне играче према головима и, на тај начин, сужавање терена за 
минимум 30 сантиметара а максимум 50 сантиметара. 
 
- У случају померања целог терена ка страни базена супротно од клупа, као и у 
случају померања уздужне стазе игралишта (сужавања терена) играчу који улази у 
игру као летећа измена је омогућено да се одгурне од ивице базена приликом 
уласка у игру због недовољног простора за несметани улазак без одгуривања од 
ивице базена. 
 
- У случају недовољне дужине базена и немогућности вршења летеће измене на 
начин да играч, који треба да уђе у игру као летећа измена, уђе у воду иза простора 
за улазак искљученог играча биће дозвољено да тај играч може ући у воду 
(дискретно скочити или се спустити у воду) у простору од 0 метара до 2 метра од 
своје клупе ван игралишта и на тада се упутити, ван игралишта, према месту до 
центра игралишта где ће се извршити летећа измена.      
 
 
 
 

 
 
 



 
Члан 3. 

Право учешћа у Првенству имају сви клубови са територије Републике Србије, са 
издатом дозволом-лиценцом за такмичење ВСС 2023/2024, који су то право 
стекли пласманом у Регионалним Квалификационим турнирима и Баражним 
турнирима у сезони 2023/2024 (за категорије 12, 14, 16 и 18-годишњака) или 
директном пријавом ВСС, за категорију 11-годишњака, са играчима уредно 
регистрованим, и уредно лекарски прегледаним, за сезону 2023/2024 и рођеним: 
 - 2013. године и млађим за категорију 11-годишњака 
 - 2012. године и млађим за категорију 12-годишњака, 
 - 2010. године и млађим за категорију 14-годишњака, 
 - 2008. године и млађим за категорију 16-годишњака, 
 - 2006. године и млађим за категорију 18-годишњака, 
 

Члан 4. 
Клубови могу наступати са највише две екипе у једној такмичарској 
категорији. 
 
У случају да неки клуб у Првенству учествује са две екипе у једној 
такмичарској категорији обавезан је да најкасније 48 сати пре почетка 
квалификационог дела, у којем наступају његове екипе, достави списак 
играча обе екипе тог клуба које учествују у Првенству у тој такмичарској 
категорији КЗТ ВСС путем електронске поште на адресу: 
komesarzatakmicenjavss@srbwaterpolo.rs     
 
Пребацивање играча из једне у другу екипу истог клуба у једној такмичарској 
категорији није дозвољено у току трајања Првенства.  
 

Члан 5. 
Првенство се игра у три дела: 
1. Квалификациони турнири 
2. Баражни турнири 
3. Финални турнири 
 

Члан 6. 
Квалификациони турнири 
Квалификациони турнири Првенства се играју у организацији Регионалних савеза 
(ВСБ, ВСВ, ВСЦЈЗС) и клубови се за учешће у такмичењу пријављују директно 
Регионалним савезима. 
Сви услови организације и одигравања Квалификационих турнира су у 
надлежности Регионалних савеза као одговорних правних лица за организацију. 
 
Одмах по завршетку Квалификационих турнира овлашћени представници 
Регионалних савеза су обавезни да путем електронске поште на адресу: 
komesarzatakmicenjavss@srbwaterpolo.rs  обавесте КЗТ ВСС о постигнутом 
пласману екипа на Квалификационим турнирима које су организовали. 
 
 

mailto:komesarzatakmicenjavss@srbwaterpolo.rs
mailto:komesarzatakmicenjavss@srbwaterpolo.rs


Члан 7. 
Баражни турнири 
Баражни турнири се играју за сваку такмичарску категорију посебно, у 
организацији клуба домаћина.  
На Баражном турниру, за сваку такмичарску категорију посебно, учествују 4 екипе 
које су оствариле следећи пласман на Регионалном квалификационом такмичењу: 
ВСБ 3, ВСБ 4, ВСВ 3, ВСЦЈЗС 3. 
Редни број иза ознаке Регионалног савеза представља пласман екипе на 
Регионалном Квалификационом турниру. 
На Баражном турниру све екипе учеснице морају одиграти међусобне утакмице 
које се региструју коначним резултатом резултатом у складу са Правилима 
ватерполо игре (свака утакмица мора дати победника).  
 
Бодовање врши на следећи начин: 
Победа након 4. четвртине - 3 бода,  
Победа након извођења петераца - 2 бода,  
Пораз након извођења петераца - 1 бод, 
Пораз након 4. четвртине – 0 бодова 
 
Према коначном пласману, екипе које остваре пласман на 1. и 2. место на Баражном 
турниру се пласирају на Финални турнир. 
 

Члан 8. 
Финални турнир 
Финални турнири се играју за сваку такмичарску категорију посебно. Приређује их 
ВСС а играју се у организацији клуба домаћина. 
ВСС сноси трошкове судијских и делегатских такси и донира средства клубу 
домаћину за куповину пехара и медаља за екипе које остваре пласман на 1., 2. и 3. 
место на Финалном турниру. 
На Финалном турниру игра следећих 8 клубова: 
ВСБ 1, ВСБ 2, ВСВ 1, ВСВ 2, ВСЦЈЗС 1, ВСЦЈЗС 2, БАРАЖ 1, БАРАЖ 2. 
Редни број иза ознаке Регионалног савеза представља пласман екипе на 
Регионалном Квалификационом турниру, односно пласман на Баражном турниру. 
 
На Финалном турниру све екипе учеснице су подељене у две групе: 
ГРУПА А   ГРУПА Б 
ВСБ 1.    ВСЦЈЗС 1. 
ВСВ 1.    ВСВ 2. 
ВСЦЈЗС 2.   ВСБ 2. 
БАРАЖ 2.   БАРАЖ 1. 
 
Све екипе учеснице морају одиграти међусобне утакмице у Групи које се региструју 
коначним резултатом резултатом у складу са Правилима ватерполо игре (свака 
утакмица мора дати победника).  
 
 
 
 



Бодовање врши на следећи начин: 
Победа након 4. четвртине - 3 бода,  
Победа након извођења петераца - 2 бода,  
Пораз након извођења петераца - 1 бод, 
Пораз након 4. четвртине – 0 бодова 
 
Након одиграних утакмица у групи, играју се утакмице за пласман од 1.-4. места, 
односно 5.-8. места, у којима се састају: 
Од 1.-4. места, 1А – 2Б (ПФ1) и 1Б – 2А (ПФ2) 
Од 5.-8. места, 3А – 4Б (ПФ3) и 3Б – 4А (ПФ4) 
Ове утакмице се региструју коначним резултатом у складу са Правилима 
Ватерполо игре (свака утакмица мора дати победника).  
 
У утакмицама за коначни пласман се састају: 
Победници ПФ1 – ПФ2, за 1. и 2. место, 
Поражени ПФ1 – ПФ2, за 3. и 4. место 
Победници ПФ3 – ПФ4, за 5. и 6. место 
Поражени ПФ3 – ПФ4, за 7. и 8. место  
Ове утакмице се региструју коначним резултатом у складу са Правилима 
Ватерполо игре (свака утакмица мора дати победника).  
 
Систем одигравања Првенства за категорију 11-годишњака биће одређен 
одмах по окончању рока за пријаву за учешће у такмичењу и директно ће зависити 
од броја пријављених екипа. 
Клубови учесници ће бити обавештени о систему играња, односно да ли ће бити 
играни Полуфинални турнири или само Финални турнир, у најкраћем року по 
закључењу пријава за учешће. 
Рок за пријаву екипа за учешће у Првенству је до 20.06.2024. године путем 
званичног дописа на адресу: komesarzatakmicenjavss@srbwaterpolo.rs  
 

Члан 9. 
Календар такмичења: 
Категорија   Крај Рег. Такм. Баражни турнир Финални турнир 
11 год.  (2013. и мл)   /  12.-14.07.2024 02.-04.08.2024. 
12 год.  (2012. и мл.) до 07.07.2024. 20.-21.07.2024. 26.-28.07.2024. 
14 год.  (2010. и мл.) до 23.06.2024. 06.-07.07.2024. 12.-14.07.2024. 
16. год. (2008. и мл.) до 07.07.2024. 20.-21.07.2024. 02.-04.08.2024. 
18. год. (2006. и мл.) до 30.06.2024. 13.-14.07.2024. 26.-28.07.2024. 
 

Члан 10. 
Пласман у Првенству утврђује се на основу члана 26.  став 2. Правилника о 
ватерполо такмичењима.  

Члан 11. 
Првопласирана екипа на финалном турниру стиче наслов  
ПОБЕДНИК ПРВЕНСТВА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ ЗА 11/12/14/16/18 - ГОДИШЊАКЕ 
У ТАКМИЧАРСКОЈ СЕЗОНИ 2023/2024. 

 
 

mailto:komesarzatakmicenjavss@srbwaterpolo.rs


Члан 12. 
Технички услови и обавезе свих учесника Првенства дефинисани су Правилником 
о ватерполо такмичењима ВСС, поштујући посебне услове: 
КАТЕГОРИЈА ТЕРЕН ГОЛОВИ    ЛОПТА БР. ИГРАЧА 

(2013.) 11 год. 20 x 16 мет. 2,15 x 0,74 м.           3  15 (13 игр., 2 голм.) 

(2012.) 12 год. 20 x 16 мет. 2,15 x 0,74 м.           3  15 (13 игр., 2 голм.) 

(2010.) 14 год. 25 x 20 мет. 3,00 x 0,90 м.           4  15 (13 игр., 2 голм.) 

(2008.) 16 год. 30 x 20 мет. 3,00 x 0,90 м.           5 15 (13 игр., 2 голм.)  

(2006.) 18 год. 30 x 20 мет. 3,00 x 0,90 м.           5 15 (13 игр., 2 голм.) 
 
 

Члан 13. 
Технички услови и обавезе свих учесника дефинисани су Правилником о ватерполо 
такмичењима ВСС, поштујући посебне услове: 
- исправно обележено игралиште у складу са Правилима је димензија 30х20 м,  
- температура воде је 23-27 Ц, мерена на један сат пред утакмицу, 
- време трајања четвртине је за категорије 11 и 12-годишњака је 6 минута, за 
категорију 14-годишњака је 7 минута, за категорије 16 и 18-годишњака је 8 минута. 
Време трајања четвртине се мери се електричним семафорима који мора имати 
опадајуће време трајања четвртине, резултат а препоручено је да има видљиво 
време искључења играча и број личних грешака за сваког играча 
- најмање 2 електричне или механичке штоперице 
- број играча на утакмици за клуб је прописан у члану 12. ових Пропозиција а уз 
играче на клупи могу бити и 3 тренера који се пријављују у Записник. 
 - тренери који се уписују у Записник морају поседовати Дозволу за рад – Лиценцу, 
важећу за сезону 2023/2024 оверену од надлежног органа ВСС.  
У случају да тренер не поседује овај документ, неће му бити дозвољено присуство 
на клупи клуба неће бити уписан у Записник утакмице. 
- право клуба је да у простору око игралишта а најмање 2 метра удаљена од клупе 
седе и два представника медицинског тиме клуба, који своја места могу напустити 
само у случају указивања помоћи играчима. 
- утакмице се могу играти само са почетком у интервалу од 08,00 – 21,00 часова. 
- званична лопта за одигравање утакмица у Првенству је марке “MALMSTEN”.  
Ни једна друга марка лопте није дозвољена за одигравање утакмица у Првенству.  
За одигравање утакмица у Првенству клуб домаћин је дужан да обезбеди најмање 5 
(пет) лопти у складу са Правилима. 
- клуб домаћин је обавезан да обезбеди просторију у којој је могуће одржати 
Технички састанак сат времена пред почетак прве утакмице на турниру.  
У просторији се морају налазити сто и довољан број столица за по два 
представника клубова учесника утакмице и службене особе делегиране од стране 
ТК ВСС. 
-  на сваком турниру је неопходно присуство доктора на базену. У случају да доктор 
није присутан на базену утакмица не може почети. 
- клуб организатор је обавезан да пријави такмичење МУП Србије и обезбеди 
присуство потребног броја редара на базену у складу са Законским одредбама. У 
случају да редарска служба није присутна на базену ни једна утакмица на турниру 
не може почети. 



- клуб организатор је обавезан да снима све утакмице на Баражном и Финалном 
турниру које ће по завршетку турнира, који организује, доставити канцеларији 
ВСС.  
- такса за поднету жалбу, која се подноси према одредбама Правилника о 
Ватерполо такмичењима ВСС,  износи 12.000,00 динара (словима: 
дванаестхиљададинара). Поступак подношења жалбе је описан у Правилнику о 
Ватерполо такмичењима ВСС. 
Такса за поднету жалбу се мора уплатити у корист рачуна ВСС од стране клуба који 
подноси жалбу, као правног лица, најкасније до 12:00 часова првог наредног 
радног дана од дана одигравања утакмице како би жалба била узета у разматрање. 
Подношење жалбе које је у супротности са овим проузроковаће одбацивање 
поднете жалбе. 

 
Члан 14. 

По завршетку Финалног турнира клуб организатор је обавезан да организује 
церемонију доделе пехара и медаље за прво, друго и треће место.  
Церемонији су обавезни да присуствују сви клубови који су освојили медаље и 
пехаре.  
Након доделе пехара и медаља обавезно се интонира химна Републике Србије 
«Боже правде«. 
 
ВСС ће обезбедити средства за куповину пехара и медаља и иста уплатити клубу 
организатору Финалног турнира. 
 

Члан 15. 
Изузетно од Правила ватерполо игре, за такмичарску категорију 11 и 12-
годишњака уводе се ова посебна правила: 
 - дозвољено је да се у екипи налазе и девојчице (мешовите мушко-женске 
 екипе). 

- право је искљученог играча, односно његове замене, да одмах уђе у игру      
чим искључени играч дође до зоне за улазак искљученог играча (нема 
временског искључења). 

            - свако досуђено казнено бацање се изводи са линије од 4 метра (четверац). 
 

Члан 16. 
За такмичарску категорију 11 и 12-годишњака се уводе и ова посебна правила 
у односу на правила Ватерполо игре: 
 
1. Обавезна је пресинг игра у одбрамбеној половини игралишта (осим у следећим 
случајевима): 
 
а) Нападач у одбрамбеној половини - Уколико играч нападачке екипе није 
допливао до противничке половине игралишта, играчи одбрамбене екипе нису у 
обавези да играју пресинг док не нападачки играч не доплива на половину екипе у 
одбрани и активно се укључи у нападачке акције.  
Чим су сви играчи нападачке екипе прешли у противничку половину, одбрамбени 
играчи морају прећи у игру пресинг. 
 



б) Играч мање – У моменту досуђивања играча мање, сви играчи одбране имају 
право да изаберу било коју одбрамбену тактику и нису обавезни да играју пресинг. 
 
в) Дефанзивна транзиција – У току одбрамбене фазе контра напада (дефанзивна 
транзиција), сви играчи одбране имају право да изаберу било коју тактичку форму 
све до момента завршетка контра напада.  
Завршетком контра напада се подразумева моменат када је бројчана предност 
нападачке екипе завршена и напдачка екипа више нема предност. 
 
г) Скок на центра – У моменту додавања (изласка лопте из шаке нападача) центру, 
сви одбрамбени играчи могу да скоче на центра “у помоћ”.  
У случају повратне лопте или фаула на центру, сви играчи одбране морају да крену 
у пресинг према својим играчима.  
- Свако повлачење (пливање, паук и сл…) према центру пре него што је лопта 
напустила длан нападача сматра се зонском игром 
- У моменту лета лопте према центру дозвољен је скок (пливање, паук, скок преко 
ногу и сл…) 
 
д) Преузимање играча у одбрани – У моменту када суседни (или било који други 
нападач из нападачке лепезе) пролази поред одбрамбеног играча који је у пресингу 
или који је сам и близи голу,  дозвољено је преузимање. 
 
 
2. Голманска позиција у одбрамбеној фази игре- Голман не сме да излази на лопту 
упућену центру осим у ситуацији ако је лопта пала у оквиру статива и унутар 
линије од 2м.  
То би значило да се лопта налази између центра и голмана. 
 
Свако одступање играча од начина игре описаног у деловима 1 и 2 овог члана 
казниће се искључењем тог играча.  
 
 
3.  Искључење - Након досуђеног искључења, играч, после уласка у кућицу за 
искљученог играча, одмах улази у игру или га мења играч са клупе без временског 
ограничавања. 
  
4. Број играча у тиму и замене - Број играча у једној екипи је 15.  
Број играча у терену је 6 играча + 1 голман. 
 
Како би сви играчи учествовали у утакмици, прву четвртину ће играти играчи са 
капицама од броја 1 до 7 а другу четвртину играчи са бројевима од 8 до 14. 
Играч са капицом број 15 може ући у игру у првој или другој четвртини само у 
случају да неки од играча који носе бројеве 2-7 у првој четвртини, односно бројеве 
8-14 у другој четвртини (уз изузеће броја 13 као голмана) почини три личне 
грешке у току четвртине или буде искључен до краја утакмице. Такође, у случају 
повреде неког од играча у току прве или друге четвртине, након потврде 
званичног доктора да играч не може наставити утакмицу због повреде, играч са 
бројем 15 може ући у игру. 



У случају да нека екипа наступа са мање од 14 играча, у другој четвртини ће 
наступати само са играчима који не носе капице са бројевима од 1 до 7. 
 
У трећој и четвртој четвртини сви играчи са бројевима 1 – 15 могу учествовати у 
игри у складу са одлуком тренера.  
 
5. Прво додавање – У моменту промене поседа лопте, играчи екипе која је дошла у 
посед лопте (нападачка екипа) не смеју да додају (врате) лопту голману.  
Ово правило важи у одбрамбеној половини екипе а не само за прво додавање. 
Уколико екипа која, после промене поседа лопте (екипа која прелази у нападачку), 
дода лопту голману, судиће се контра фаул. 
 
- Голману је дозвољено да узме лопту као сто је описано у тачки 2 овог документа 
као и у случају очигледне борбе за лопту. 
 
- Голману је дозвољено додти лопту у нападачкој фази игре (на противничкој 
половини). 
 
6. Инструкције тренера у току утакмице – Тренеру (главном и помоћном) није 
дозвољено да даје инструкције играчима своје екипе који су у води осим у 
следећим ситуацијама: 
- Тајм аут 
- Пауза између четвртина 
- Пауза због повреде играча 
 
Уколико тренер буде давао инструкције у току игре, играчима своје екипе који су у 
базену, исти ће бити санкционисан: 
1. Жутим картоном за први прекршај 
2. Црвеним картоном за други прекршај 
 
Сва додатна тумачења Члана 16. даје Стручни савет ВСС 

 
Члан 17. 

Играчи за време церемонијала представљања морају бити одевени у једнообразну 
спортску опрему. 
Тренери, и све службене особе на клупи, морају бити једнообразно одевени, с тим 
што није дозвољено да буду у кратким панталонама и папучама. 
Судије морају бити одевене у униформу беле боје - дугачке панталоне и кошуља 
или мајица. Изузетак може бити једино уколико се од стране ВСС или УВС ВСС 
обезбеди опрема друге боје коју ће судије бити обавезне да носе.  
Делегат мора да буде пристојно одевен (панталоне и сако са краватом или 
службена мајица ВСС односно кошуља ВСС), 
 
 
 
 
 
 



Члан 18. 
Сви актери утакмице и чланови Ватерполо организације (играчи, тренери, 
делегати клубова, чланови клубова, службене особе делегиране од стране ТК 
ВСС, судије, делегати, представници ВСС) дужни су да поштују правила Фер 
плеја, да се културно понашају на базену поштујући одредбе Закона о Спорту 
Републике Србије и Закона о спречавању насиља на спортским приредбама 
Републике Србије. 
Свако неспортско, насилно и непристојно понашање актера утакмице 
(укључујући вређање на расној, националној и верској основи), на самом 
базену биће најоштрије санкционисано и кажњено на основу ових 
пропозиција, Правилника о Ватерполо такмичењима ВСС и у складу са 
Законима Републике Србије који ту материју одређују и регулишу.  
 

Члан 19. 
Сви актери утакмице и чланови Ватерполо организације (играчи, тренери, 
делегати клубова, чланови клубова, службене особе делегиране од стране ТК ВСС, 
судије, делегати, представници ВСС) који не буду поштовали одредбе Члана 18. 
ових Пропозиција подлежу изрицању дисциплинских и мандатних казни на основу 
поднете Дисциплинске пријаве у складу са Дисциплинским правилником ВСС.  
 

Члан 20. 
Сви клубови учесници су дужни да одреде представника клуба који ће бити 
одговоран за фер и спортско понашање гледалаца на трибинама који бодре клуб.  
На Техничком састанку клубови учесници су дужни да доставе име представника 
Делегату ТК ВСС на турниру како би у току утакмице, у случају потребе, Делегат ТК 
ВСС посредством представника клуба могао да има превентивни утицај на 
поштовање фер и спортског понашања тих гледалаца. Потребно је да клуб 
организатор обезбеди одвојени простор за сваку групу гледалаца који бодре свој 
клуб. 
Свако непоштовање горе наведеног од стране клуба проузроковаће финансијску 
казну и покретање дисциплинског поступка, у складу са одредбама Дисциплинског 
правилника ВСС, против клуба. 
  

Члан 21. 
Свако одударање од норми фер и спортског понашања гледалаца резултираће 
обавезним одстрањивањем тог гледаоца, односно гледалаца, са трибина.   
 

Члан 22. 
Клубови учесници неће плаћати Котизацију за учешће у Првенству. 
Износ Такси службених особа ВСС одређен је Одлуком о износу судијских и 
делегатских такси на такмичењима ВСС 2023/2024 . 
Исплату такси на Баражним турнирима сноси клуб организатор а на Финалним 
турнирима ВСС директном уплатом службеним особама. 
Трошкове организације Баражних и Финалних турнира (закуп базена, трошкови 
рада записничког стола), обавезног присуства лекара, судијских такси, путних 
трошкова службених лица (на бази исплате 10 литара бензина који користи ауто 
службене особе на пређених 100 километара) као и евентуалне трошкове смештаја 
службених лица на бази пуног пансиона, сноси клуб организатор. 



Члан 23. 
Свако неоправдано одустајање клуба од учешћа на Баражном или Финалном 
турниру у краћем периоду од 72 сата пре почетка турнира биће санкционисано 
казном од 50.000 динара клубу који одустане од такмичења и накнадом других 
трошкова који су евентуално настали отказивањем учешћа на турниру, клубу 
организатору и клубовима учесницима турнира. 
 
Изузетак од плаћања казне је када се за такмичење пријави други клуб у следећим 
ситуацијама: 

- Када клуб одустане од учешћа на Баражном турниру право пријаве за 
учешће се даје клубовима учесницима Регионалног квалификационог 
турнира тог региона редом према пласману док један клуб не прихвати 
учешће. У случају да ни један клуб тог са тог Регионалног квалификационог 
такмичења не прихвати учешће, исто се нуди редом најбоље пласираним не 
квалификованим клубовима из друга два Регионална такмичења и у случају 
да оба клуба прихвате учешће жребом ће бити одређен учесник.  

- Када клуб одустане од учешћа на Финалном турниру право пријаве се даје 
клубу који је освојио 3. место на Баражном турниру. Ако тај клуб не прихвати 
учешће, право пријаве се даје клубу који је освојио 4. место на Баражном 
турниру.  

 
Члан 24. 

О спроведеним такмичењима у Првенству, ТК ВСС је дужна да обавести Управни 
одбор ВСС и Стручни савет ВСС најкасније до 15.08.2024. године и да објави 
званични Билтен са свим податцима о такмичењу на основу којих ће се 
верификовати пласман екипа у Првенству. 

 
Члан 25. 

Право тумачења Пропозиција има ТК ВСС, а на утакмицама делегат ТК ВСС. 
 

Члан 26. 
Ове Пропозиције усвојио је УО ВСС, на основу члана 42. став 5. Статута ВСС, дана 
18.03.2024. године и заведене су под бројем 112/2024 у архиви ВСС. 
 
 
ВАТЕРПОЛО САВЕЗ СРБИЈЕ 
ПРЕДСЕДНИК ВСС 
Виктор Јеленић  с.р. 



VATERPOLO SAVEZ BEOGRADA 
 

IZVEŠTAJ DELEGATA VSS SA KVALIFIKACIJA ZA KUP SRBIJE  
ZA 2012 I MLAĐI,  ODRŽANOG U PINKIJU, D1 

29.-31.03.2024. GODINE 
Organizator – VSB    
Priređivać – VK zemun   
Rukovodstvo turnira    
 Delegat Miodrag Stefanović – Beograd 

Nikola Marjanović – Beograd 
 Sudije Đorđe Velkić – Beograd 

Bogdan Pavlović – Beograd 
 
 
Na bazenu u SRC Pinki odigran je turnir Divizije 1 za Prvenstvo Beograda za generaciju 

2012 godište   
Domaćin je dobro organizovao turnir obezbedivši se potrebne tehničke uslove i 

bazensku opremu prema propozicijama. Sudjenje je gledano u globalu bilo dobro. 
Utakmice su bile zanimljive, tokom turnira nisu dosuđena sporna isključenja koja su 

poruzrokovala sankcije. 
 

Datum DIVIZIJA 1 (D1) 2012 TURNIR Pinki sudija sudija delegat rezultat 

petak, 29. mart 2024.  
20:30 1 

kolo 

NBgd 
11.april 

Beograd 1 Pavlović Velkić Stefanović 11:4 

21:30 Partizan 1 Zemun 1 Pavlović Velkić Stefanović 22:5 

subota, 30. mart 
2024.  

16:00 2 
kolo 

Partizan 1 
NBgd 
11.april 

Pavlović Velkić Stefanović 19:9 

17:00 Zemun 1 Beograd 1 Pavlović Velkić Stefanović 8:10 

nedelja, 31. mart 
2024.  

16:00 
3 

kolo 

Beograd 1 Partizan 1 Pavlović Velkić Marjanović 5:14 

17:00 
NBgd 11 
april 

Zemun 1 Pavlović Velkić Marjanović 17:3 

 
Plasman 

1. Partizan 1 9 

2. NBgd 11.april 6 

3. Beograd 1 3 

4. Zemun 1 0 

 
 

 

 

Beograd, 05.04.2024.                                                                        
   Izveštaj sačinio 

Nikola Marjanović, sr. 



VATERPOLO SAVEZ BEOGRADA 

 

IZVEŠTAJ DELEGATA VSB SA PRVENSTVA BEOGRADA  

ZA 14 GODINA (2010 I MLAĐI), ODRŽANOG U OBRENOVCU 

28.-31.03.2024. GODINE 

Organizator – VSB    

Priređivać – VK TENT   

Rukovodstvo turnira   

 Delegat Miodrag Stefanović – Beograd 

 Sudije Nikola Đorđević – Beograd 

Miloš Čerović – Jagodina 

Uroš Marjanović – Beograd 

 

 

Na bazenu u Obrenovcu održan je turnir Prvenstva Beograda (Divizija 1) za generaciju 2010. godište i 

mlađe. 

Domaćin je dobro organizovao turnir obezbedivši se potrebne tehničke uslove i bazensku opremu prema 

propozicijama. 

Suđenje je na čitavom turniru bilo dobro. Ovaj turnir bio je dobra prilika za mladog sudiju Uroša 

Marjanovića da pokaže da li je spreman za takmičarske utakmice nakon uspešno savladanog pripremnog perioda i 

polaganja teoretskog i praktičnog dela sudijskog ispita. 

Utakmice su prvog dana bile izuzetno zamimljive, da bi se u nastavku turnira uglavnom odvijale na 

očekivani način. Tokom turnira na jednoj utakmici drugog dana dosuđena su, opravdano, dva isključenja sa pravom 

zamene kao i jedno zbog nasilne igre. 

                                   

 

Vreme I kolo, četvrtak 28.03.2024. Rezultat Sudije 

20:30 VK Partizan 1– VK TENT 1 13:11 Čerović – Đorđević 

21:30 VK Vukovi – VK Taš 1 11:15 Marjanović – Čerović 

 

Vreme II kolo, subota 30.03.2024. Rezultat Sudije 

8:30 VK TENT 1 – VK Taš 1 18:10 Đorđević – Čerović 

9:30 VK Partizan 1 – VK Vukovi 17:7 Đorđević – Marjanović 

 

Vreme III kolo, nedelja 31.03.2024. Rezultat Sudije 

19:30 VK Vukovi – VK TENT 1 17:13 Čerović – Marjanović 

20:30 VK Taš 1 – VK Partizan 1 9:17 Đorđević - Čerović 

 

Konačan plasman 

 

 EKIPA UTAKMICA POBEDA PORAZ 
POBEDA 

5m 

PORAZ 

5m 

DATI 

GOLOVI 

PRIMLJENI 

GOLOVI 

GOL 

RAZLIKA 
BODOVI 

1 
VK Partizan 

1 
3 3 0 0 0 47 27 +20 9 

2 VK TENT 1 3 1 2 0 0 42 40 +2 3 

3 VK Vukovi 3 1 2 0 0 35 45 -10 3 

4 VK Taš 1 3 1 2 0 0 34 46 -12 3 

 

Plasman na finalni turnir obezbedile su dve prvoplasirane ekipe: 

 

1. VK Partizan 1 

2. VK TENT 1 

 

Preostale dve ekipe (VK Vukovi i VK Taš 1) igraće u baražu sa prvoplasiranim ekipama iz D2. 
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Izveštaj o sudijama: 

 

• Nikola Đorđević  – ovaj turnir odsudio je na očekivanom nivou, sa uočenom potrebom da bi svoj nivo 

trebalo da zadrži tokom celog trajanja turnira, što on sigurno može da ostvari  

• Miloš Čerović – svojim stavom i sudijskim tehnikama pokazao je da je spreman za vrlo zahtevne utakmice 

na višim niivoima takmičenja 

• Uroš Marjanović – opravdao očekivanja i sudio u skladu sa onim što je pokazivao kroz period polaganja 

sudijskog ispita i na trening utakmicama; vrlo pažljivo bi ga trebalo uključivati u takmičenja mlađih 

kategorija kako bi stekao rutinu za izazove koji bi mogli da ga očekuju u narednom periodu 

 

 

Beograd, 5. april 2024. godine  Delegat VSS 

  Miodrag Stefanović 

  

 

 
 

 


